
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 

 Nr.259 din 24.11.2023 

 

cu privire la reorganizarea aparatului de specialitate al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș și 

aprobarea organigramei și a statului de funcții 

 

Consiliul local Tăuţii Măgherăuş întrunit în şedinţa ordinară la data de24.11.2023 

 

Având în vedere:  
 Referatul de aprobare al primarului nr. 14496/16.11.2023 cu privire la reorganizarea aparatului de 

specialitate al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș și aprobarea organigramei și a statului de funcții 

 Raportul de specialitate elaborat de către Compartimentul Resurse umane nr. 14497/16.11.2023 pentru 

susţinerea proiectului de hotărâre cu privire la reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 

orașului Tăuții-Măgherăuș și aprobarea organigramei și a statului de funcții 

Luând în considerare: 

Prevederile art.XVII alin (8) și art. XX din legea 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

Adresa nr. 10.090/30.10.2023 emisă de Instituția Prefectului - Județ Maramureș privind numărul 

maxim de posture începând cu data de 1 noiembrie 2023 calculat pentru unitatea noastră potrivit art. III alin 

(1) din OUG nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 

HCL nr. 65/2021 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului orașului Tăuții-

Măgherăuș și aprobarea organigramei și a statului de funcții; 

Ordonanța de Urgenață a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 În temeiulart.129 alin. (3) lit. c) șiart 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș și 

se aprobă organigrama și statul de funcții, conform Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2  care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre.   

Art. 2 HCL nr. 65/2021privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului orașului 

Tăuții-Măgherăuș și aprobarea organigramei și a statului de funcții se abrogă. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului prin 

Compartimentul resurse umane. 

Art. 4  Prezenta se comunica la: 

 Prefectura judeţului Maramureş; 

 Primarul oraşului; 

 Compartimentul resurse umane. 

 Se aduce la cunostinta publică prin publicare pe site-ul primăriei; 

 

 

 
Președinte de ședință, 

Rațiu Călin 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                             Bîndilă Călin-Ioan 

 

 
Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.259 din 24.11.2023 
5ex.CL/BCI 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388

